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El INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA
REGIONAL, como documento de análisis de los
principales fenómenos socioeconómicos de la
provincia Colombiana, es un instrumento de
gran utilidad para los diferentes estamentos
económicos, los investigadores del país, los
gremios y los usuarios de la información
económica en general; facilita la comprensión
de estos temas y permite a los administradores
locales, el conocimiento oportuno y veraz de la
información estadística territorial.

Para el DANE y el Banco de la República,
reviste especial importancia presentar a la
comunidad económica del país este
documento, que ha de servir de apoyo para la
planeación, la evaluación y la toma de
decisiones a nivel territorial.

Conocedores de la necesidad de información en
esa materia, el Banco de la República y el
DANE, celebraron un convenio de cooperación
técnica en el marco del Sistema Nacional de
Información Estadística - SNIE, con el fin de
apoyar la producción de información
económica coyuntural, en forma adecuada,
normalizada, oportuna y confiable, y propiciar
su difusión y consulta a través de los bancos
de datos existentes en el territorio nacional y
de los diferentes medios de comunicación.

En el ámbito local, se han sumado al esfuerzo
del Banco y el DANE en clara mancomunidad
de intereses, entidades como la DIAN, la
Cámara de Comercio, CODECHOCO, la
academia y otras instituciones, consolidándose
así la capacidad de lograr el propósito múltiple
que se persigue con la publicación.
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INTRODUCCIÓN

La economía del Chocó en el tercer trimestre de 2001, presentó unos

indicadores contradictorios toda vez que las cifras positivas exhibidas por

algunos sectores contrastan con la debilidad de otras. En efecto, la inversión

neta en sociedades registró una disminución del 98.5%, hecho que indica una

inversión deprimida. A su vez la dinámica del sector externo se refleja en la

tendencia creciente de las exportaciones y las importaciones.

De otro lado, las principales fuentes de recurso del sistema financiero crecieron

el 29.5%, mientras la cartera disminuyó el 4.6% como consecuencia de la

depresión del crédito.

Por su parte, las finanzas del municipio de Quibdó fueron superavitarias

producto de unos ingresos que crecieron a una tasa real del 49.81%, en tanto,

los gastos alcanzaron el 65.29%. En contraste, las finanzas departamentales

fueron deficitarias, toda vez que los ingresos totales disminuyeron el 52.49%

derivado del debilitamiento de las transferencias nacionales y la caída de los

impuestos al consumo de licores, entre otros. Comportamiento similar se

reflejo en los gastos con descenso del 48.16%, explicable por las políticas de

ajuste fiscal. De otro lado, los recaudos de la Dian registraron un incremento

del 25.61%, jalonado por el impuesto de retención en la fuente.

Por otra parte, en el sector real la producción pesquera marina acusó un

descenso del 12%, en contraste la fluvial creció el 4.29%. Igualmente, el corte

de madera se incrementó en 35% y la construcción mostró una excelente

evolución, sustentada en el aumento del número de metros cuadrados

construidos.



INDICADORES ECONÓMICOS DE CHOCÓ ..... 4 .....

SIGLAS Y CONVENCIONES

BID : Banco Interamericano de Desarrollo

CAVs : Corporaciones de Ahorro y Vivienda

CIIU : Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas

las Actividades Económicas

CODECHOCO : Corporación Autónoma Regional para el Desarrollo del

Chocó

DANE : Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas

DAS : Departamento Administrativo de Seguridad

DIAN : Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

FOB : Libre a Bordo

INPA : Instituto Nacional de Pesca y Acuicultura

IPC : Indice de Precios al Consumidor

IPP : Indice de Precios al Productor

PIB : Producto Interno Bruto

UMATA : Unidad Municipal de Asistencia Técnica Agropecuaria

URPA : Unidad Regional de Planificación Agropecuaria

(-) : Sin movimiento

(p) : Cifras preliminares
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INDICADORES ECONOMICOS TRIMESTRALES-NACIONALES

2000 2001
I II III IV I II III IV I II III

Precios
IPC(Variación %anual) 13.51 8.96 9.33 9.23 9.73 9.68 9.2 8.75 7.81 7.93 7.97
IPC(Variación %corrida) 4.92 6.55 7.76 9.23 5.39 6.98 7.73 8.75 4.49 6.17 6.96
IPP(Variación %anual) 9.44 6.06 10.91 12.71 13.68 15.63 12.92 11.04 10.93 10.10 8.08
IPP(Variación %corrida) 3.8 4.89 9.97 12.71 4.69 7.62 10.18 11.04 4.59 6.70 7.2

Tasas de Interés
Tasa de interés pasiva nominal (%efectivo anual) 29.6 19.7 18.7 17.4 11.2 11.7 12.5 13.1 13.3 12.7 12.3
Tasa de interés activa nominal Banco República (%efectivo anual) 1/ 38.3 29.3 26.9 23.3 17.3 17.8 19.6 20.5 21.3 21.7 21.0

Producción, Salarios y Empleo
Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) -6.44 -6.63 -5.62 -4.05 1.70 2.43 2.80 2.81 1.79 1.67 n.d. (pr)
Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera
Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -19.30 -18.99 -16.56 -13.49 6.56 8.20 10.04 9.75 5.19 4.19 2.24
Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -20.59 -19.79 -16.83 -13.52 9.14 10.55 11.54 10.71 3.77 3.19 1.70

Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera
Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -0.11 2.39 3.51 4.39 5.44 4.11 3.98 3.79 1.41 0.79 0.21
Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -0.05 2.44 3.54 4.42 5.43 4.11 3.99 3.80 1.41 0.78 0.20
Tasa de empleo siete áreasmetropolitanas(%) 2/ 50.12 50.41 50.57 52.33 50.94 50.76 51.54 51.89 51.96 51.83 52.26
Tasa de desempleo siete áreasmetropolitanas (%) 2/ 19.51 19.88 20.06 17.98 20.29 20.43 20.52 19.69 20.13 18.12 17.96

Agregados Monetarios y Crediticios
Base monetaria (Variación %anual) -6.3 -1.9 6.3 40.7 3.5 16.2 5.0 10.0 23.60 13.24 14.50
M3 (Variación %anual) 7.0 5.0 4.6 6.5 2.8 1.6 3.3 2.7 3.80 7.06 8.00
Cartera neta en moneda legal (Variación %anual) 4.6 1.1 -0.2 -0.9 -4.4 -6.5 -7.6 -7.5 -3.85 -0.41 -0.40
Cartera neta en moneda extranjera (Variación %anual) -0.6 -3.7 -16.2 -27.5 -26.4 -26.3 -28.6 -20.0 -18.00 -23.06 -17.50

Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB 910.16 982.84 929.39 997.72 958.53 762.81 749.24 712.77 807.76 883.97
Indice General Bolsa de Valores de Colombia - IGBC 931.76

Sector Externo
Balanza de Pagos
Cuenta corriente (US$ millones) -367 158 230 168 -81 -24 263 148 -693 -453 n.d
Cuenta corriente (%del PIB) 3/ -1.6 0.7 1.1 0.8 -0.4 -0.1 1.3 0.7 -3.5 -2.2 n.d
Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 591 -377 -525 204 156 72 51 360 883 474 n.d
Cuenta de capital y financiera (%del PIB) 3/ 2.6 -1.7 -2.6 1.0 0.7 0.4 0.3 1.8 4.5 2.4 n.d

Comercio Exterior de bienes y servicios
Exportaciones de bienes y servicios(US$ millones) 2,949 3,349 3,671 3,927 3,714 3,792 4,063 4,109 3,592 3,788 n.d
Exportaciones de bienes y servicios(Variación %anual) -7.0 -4.7 10.0 15.5 25.9 13.3 10.7 4.6 -3.3 -0.1 n.d
Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,156 3,231 3,284 3,725 3,441 3,555 3,610 3,778 3,869 4,087 n.d
Importaciones de bienes y servicios (Variación %anual) -30.9 -29.6 -25.5 -1.3 9.0 10.0 9.9 1.4 12.4 15.0 n.d

Tasa de Cambio
Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 1,550.15 1,693.99 1,975.64 1,888.46 1,956.25 2,120.17 2,213.76 2,186.21 2,278.78 2,305.66 2,328.23
Devaluación nominal (%anual) 12.92 27.08 29.63 21.51 27.26 23.50 9.67 18.97 18.40 7.47 5.42
Real (1994=100 promedio) Fin de trimestre 97.37 106.08 120.15 110.85 110.23 118.44 120.76 119.79 119.53 117.82 119.42
Devaluación real (%anual) 2.72 9.59 20.84 8.24 13.21 11.65 0.51 8.06 8.44 -0.52 -1.11

Finanzas Públicas 4/
Ingresos Gobierno Nacional Central (%del PIB) 14.7 13.3 13.6 12.6 15.6 13.4 14.7 11.2 17.8 15.9 nd
Pagos Gobierno Nacional Central (%del PIB) 18.1 20.0 17.7 22.0 19.5 18.9 17.6 23.1 21.2 21.8 nd
Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (%del PIB) -3.4 -6.6 -4.1 -9.4 -4.0 -5.5 -2.9 -11.9 -3.4 -5.9 nd
Ingresos del sector público no financiero (%del PIB) 35.5 35.2 32.9 34.4 36.6 34.7 34.1 32.8 38.1 35.3 nd
Pagos del sector público no financiero (%del PIB) 33.9 38.5 37.6 43.9 35.8 36.3 36.4 46.4 37.2 38.6 nd
Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (%del PIB) 1.5 -3.3 -4.7 -9.5 0.8 -1.6 -2.3 -13.6 0.9 -3.3 nd
Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (%del PIB) 22.2 25.0 28.5 30.0 29.1 33.2 35.6 38.0 36.3 38.8 nd

(pr) Preliminar.
1/ Calculado como el promedio ponderado por monto de las tasas de crédito de: consumo, preferencial, ordinario y tesorería. Se estableció como la quinta parte de su desembolso diario
2/ En el año 2000 el DANErealizó un proceso de revisióny actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora Encuesta Continua de Hogares (E
que incorpora losnuevos conceptos para la medición de las variables de ocupados y desocupados entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, deso
e inactiva) se obtienen de las proyecciones demográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estimadoscon base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyeccion
Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la misma fecha las cifras no son comparables, y losdatos correspondientespara las cuatro y las siete áreas metropolitanas son calculado
el Banco de la República.
3/ Calculado con PIB trimestral en millones de pesos corrientes, fuente DANE.
4/ Las cifras del SPNF son netas de transferencias. Los flujos están claculados con el PIBtrimestral y los saldos de deuda con el PIB anual.
FUENTE: Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de Bogotá.

Indicadores Económicos
1999
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INDICADORES DE COYUNTURA REGIONAL

1. INDICADORES GENERALES

1.4 Movimiento de sociedades

- Inversión neta

En el tercer trimestre de 2001, la inversión neta se situó en $68.600 miles, con

caída del 98.5% frente a los $4.566.408 miles de idéntico período del año

anterior, cuando registró un comportamiento asimétrico derivado de la

matricula de una empresa de servicio público.

Tendencia similar se evidenció en el acumulado enero-septiembre del presente

año, cuando la inversión neta acusó una disminución del 93.2% y totalizó

$341.265 miles.

Cuadro 1

M iles de pesos

Valor Valor Valor Valor

Total 4,566,408 68,600 -98.5 5,040,905 341,265 -93.2

Agropecuaria 450 200 -55.6 450 200 -55.6

Explotación de minas 2,790 0 -100.0 2,790 0 -100.0
Industria manufacturera 5,000 0 -100.0 38,800 0 -100.0

Electricidad, gas y agua 10,000 0 -100.0 10,000 102,000 920.0
Construcción 2,000 0 -100.0 14,000 24,000 71.4
Comercio 8,075 3,000 -62.8 14,272 29,765 108.6

Transporte y comunica. 43,000 46,000 7.0 47,000 112,000 138.3
Educación 0 0 (--) 0 0 (--)

Servicios sociales y salud 0 -20,000 (--) 0 19,400 (--)
Otros servicios 4,495,093 39,400 -99.1 4,913,593 53,900 -98.9

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Tercer trimestre 2000 - 2001

%

Chocó. Inversión neta, por actividad económica

Actividad económica

Enero - septiembreTercer trimestre

2000 2001 2000 2001

VariaciónVariación

%
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- Sociedades constituidas

En el tercer trimestre del presente año se constituyeron 13 sociedades por

$86.200 miles, valor inferior en 98.1% frente a los de igual período de 2000. El

acumulado enero-septiembre guarda similitud con el movimiento trimestral al

caer en 93.7%.

El análisis individual del acumulado a septiembre muestra que el grupo más

dinámico fue el de la electricidad, gas y agua que creció el 920.0%, seguido por

el comercio con 73.3% y la construcción 71.4%. Por el contrario, transporte y

comunicaciones disminuyó el 2.1%.

Cuadro 2

- Sociedades reformadas

La reforma de sociedades se situó $20.200 miles, con disminución del 85.5%

frente a las del año anterior. En este contexto la mayor caída se originó en

otros servicios con –89.2%.

Miles de pesos

Valor valor valor Valor

Total 33 4,427,608 86,200 -98.1 15 4,912,708 311,465 -93.7

Agropecuaria 0 450 0 -100.0 0 450 0 -100.0
Explotación de minas 0 2,790 0 -100.0 0 2790 0 -100.0

Industria manufactu 2 5,000 0 -100.0 2 46,500 0 -100.0
Electricidad, gas y ag 0 10,000 0 -100.0 0 10,000 102,000 920.0
Construcción 2 2,000 0 -100.0 2 14,000 24,000 71.4
Comercio 5 8,075 3,000 -62.8 4 17,175 29,765 73.3
Transporte y comuni 1 43,000 46,000 7.0 1 47,000 46,000 -2.1

Educación 0 0 (--) 0 0 (--)
Servicios sociales y s 0 0 11,000 (--) 0 0 51,000 (--)

Otros servicios 23 4,356,293 26,200 -99.4 6 4,774,793 58,700 -98.8

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Variación Variación

Tercer trimestre 2000 - 2001

Actividad económica
Enero - septiembre

No.

Chocó. Sociedades constituidas, por actividad económica

Tercer trimestre
2000 2001

%No.
2000 2001

%
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El acumulado enero-septiembre registró un descenso del 51.2% producto de

cuatro reformas por valor $86.200 miles.

Cuadro 3

- Sociedades disueltas

En el período julio-septiembre las disoluciones llegaron a $37.800 miles con

aumento nominal de $37.600 miles frente al mismo trimestre del año anterior.

Asimismo, se observa un incremento del 16.0% en el acumulado a septiembre.

Cuadro 4

Miles de pesos

Tercer trimestre

Valor Valor Valor Valor

Total 1 139,000 20,200 -85.5 2 176,797 86,200 -51.2

Agropecuaria 0 0 200 (--) 0 0 200 (--)
Explotación de minas 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Industria 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Electricidad, gas y agua 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Construcción 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Comercio 0 0 0 (--) 1 37,797 0 -100.0
Transporte y comunic. 0 0 0 (--) 0 0 66,000 (--)
Educación 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Servicios sociales y salud 0 0 5,000 (--) 0 0 5,000 (--)
Otros servicios 1 139,000 15,000 -89.2 1 139,000 15,000 -89.2

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Enero - septiembre

Actividad económica 2000 2001

Variación %Variación %

%

Tercer trimestre 2000-2001

%

Chocó. Sociedades reformadas, según actividad económica.

No.
2000 2001

No.

V a r ia c i ó n %

V a l o r V a lo r V a lo r V a lo r

T o ta l 0 2 0 0 3 7 ,8 0 0 1 8 8 0 0 .0 0 4 8 ,6 0 0 5 6 , 4 0 0 1 6 .0

A g r o p e c u a r ia 0 0 (- - ) 0 0 (- - )
E x p l o t a c ió n d e m in a s 0 0 (- - ) 0 0 (- - )
In d u s t r ia 0 0 (- - ) 7 ,7 0 0 0 - 1 0 0 .0
E le c tr ic id a d , g a s y a g u a 0 0 (- - ) 0 0 (- - )
C o n s tr u c c i ó n 0 0 (- - ) 0 0 (- - )

C o m e r c i o 0 (- - ) 4 0 ,7 0 0 0 - 1 0 0 .0
T r a n s p o r t e 0 0 (- - ) 0 0 (- - )
E d u c a c i ó n 0 0 (- - ) 0 0 (- - )
S e r v ic io s s o c ia l e s y s a lu d 0 3 6 ,0 0 0 (- - ) 0 3 6 , 6 0 0 (- - )

O t r o s s e r v i c io s 2 0 0 1 ,8 0 0 8 0 0 .0 2 0 0 1 9 , 8 0 0 9 8 0 0 .0

F u e n t e : C á m a r a d e C o m e r c io d e l C h o c ó

T a b u la d o s B a n c o d e la R e p ú b l ic a - E s t u d io s E c o n ó m ic o s Q u ib d ó

C h o c ó . S o c i e d a d e s d i s u e lt a s y li q u i d a d a s , s e g ú n a c t i v i d a d e c o n ó m i c a .

T e rc e r t r im e s t r e 2 0 0 0 - 2 0 0 1

T e r c e r tr im e s t r e

N o .
2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 0 2 0 0 1A c t iv id a d e c o n ó m ic a

N o .

E n e r o - s e p ti e m b r eV a r i a c i ó n %

%
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2. COMERCIO EXTERIOR

2.1 Exportaciones

Cuadro 5

C h o c ó . E x p o r t a c i o n e s p o r t o n e l a d a s , v a l o r e n p e s o s
y F . O . B . D ó l a r e s .

K i l o g r a m o s V a l o r e n F . O . B .
d e p e s o s d ó l a r e s

B r u t o s N e t o s c o l o m b i a n o s

T o t a l a 1 1 . 9 9 4 . 2 1 4 1 0 . 9 4 6 . 2 4 7 7 . 3 0 8 . 7 4 6 . 7 5 4 3 . 4 7 1 . 1 8 7
P r i m e r T r i m e s t r e 3 . 7 9 6 . 6 4 2 3 . 4 5 3 . 4 1 0 1 . 8 4 3 . 5 4 6 . 5 2 5 9 4 2 . 3 8 8
S e g u n d o T r i m e s t r e 3 . 1 9 0 . 9 3 8 2 . 8 8 7 . 6 0 7 2 . 0 0 6 . 6 8 5 . 7 8 1 9 4 6 . 4 7 4
T e r c e r T r i m e s t r e - - - -
C u a r t o T r i m e s t r e 5 . 0 0 6 . 6 3 4 4 . 6 0 5 . 2 3 0 3 . 4 5 8 . 5 1 4 . 4 4 8 1 . 5 8 2 . 3 2 5

P r i m e r t r i m e s t r e a 1 1 . 0 2 3 1 1 . 0 2 3 6 7 7 . 5 9 0 . 9 1 0 3 0 2 . 3 0 7
S e g u n d o t r i m e s t r e - - - -
T e r c e r t r i m e s t r e 4 . 7 1 7 . 8 9 6 4 . 3 4 9 . 9 2 9 2 . 6 3 7 . 6 7 9 . 3 6 0 1 . 1 4 4 . 6 8 7

F u e n t e : D A N E
a C i f r a s p r o v i s i o n a l e s
- S i n i n f o r m a c i ó n

P e r í o d o

2 0 0 0

2 0 0 1

2 0 0 0 - 2 0 0 1 ( T e r c e r t r i m e s t r e )

Durante el tercer trimestre del 2001, el departamento del Chocó exportó 4.718

toneladas de mercancías por un valor FOB de US$1.14 millones. En el período

enero-septiembre de ese mismo año las ventas externas llegaron a US$1.45

millones con disminución del 73.0%, cuando se comparan con las realizadas en

el mismo período de 2000.

El 100% de las exportaciones realizadas en el tercer trimestre de 2001 se

dirigieron al Japón, siendo el azufre de cualquier clase (excepto sublimado, el

precipitado y el coloidal), el producto exportado por el Departamento.

2.2 Importaciones

Durante el tercer trimestre del año 2001, el departamento de Chocó importó

mercancías por un valor CIF de US$14.633; superior en 92.9% frente a los

US$7.585, del mismo trimestre del año pasado. Por su parte, el acumulado
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hasta septiembre sumó US$ 313.267, cifra que supera en un 767.94% al valor

de las compras externas realizadas hasta septiembre de 2000.

Cuadro 6

P e r í o d o P e s o s D ó l a r e s
B r u t o s N e t o s C o l o m b i a n o s

P r i m e r t r i m e s t r e 3 . 5 1 6 3 . 4 7 5 4 3 . 1 0 6 . 0 1 7 2 2 . 2 5 4
S e g u n d o t r i m e s t r e 2 . 8 8 9 2 . 5 9 5 1 2 . 8 2 0 . 7 2 7 6 . 2 5 4
T e r c e r t r i m e s t r e 2 . 2 1 5 2 . 0 2 4 1 6 . 6 3 6 . 9 1 3 7 . 5 8 5
C u a r t o t r i m e s t r e 8 9 . 6 1 4 8 9 . 5 2 9 1 6 2 . 0 8 1 . 8 5 9 7 4 . 6 3 0

P r i m e r t r i m e s t r e 3 . 4 1 6 2 . 9 0 4 1 2 . 7 8 9 . 7 6 3 5 . 5 8 5
S e g u n d o t r i m e s t r e 2 4 . 6 8 2 2 4 . 5 9 9 6 9 8 . 8 9 3 . 9 4 6 2 9 3 . 0 4 9
T e r c e r t r i m e s t r e 7 . 1 0 2 6 . 2 3 7 3 3 . 8 5 0 . 5 2 9 1 4 . 6 3 3

F u e n t e : D A N E
C i f r a s p r o v i s io n a l e s

2 0 0 1

C h o c ó . Im p o r t a c io n e s p o r k i lo s , v a lo r C IF ( p e s o s y d ó la r e s .
2 0 0 0 - 2 0 0 1 ( T e r c e r t r im e s t r e )

K i lo g r a m o s V a lo r C I F

2 0 0 0

Gráfico 1

0 ,0 0

5 0 .0 0 0 ,0 0

1 0 0 .0 0 0 ,0 0

1 5 0 .0 0 0 ,0 0

2 0 0 .0 0 0 ,0 0

2 5 0 .0 0 0 ,0 0

3 0 0 .0 0 0 ,0 0

3 5 0 .0 0 0 ,0 0

Tr im e st r e

C ho c ó . V alo r d e las imp o r t ac io nes . 2 0 0 0 - 2 0 0 ( T er c er t r imes t r e)

Fuente: DANE

Un análisis detallado muestra que las mayores importaciones corresponden al

grupo de máquinas, aparatos y material eléctrico, destacándose los

electrógenos y convertidores rotativos de corriente alterna. En tanto, en el

grupo de artículos para recreo, deporte y accesorios, sobresalieron los artículos

para fiestas de navidad. Igualmente, se destacó el grupo de los demás artículos
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Gráfico 2

Dólares

Brasi l

China

Cho có . Valor de las importacio nes según pais de origen.
Tercer trim estre 2001.

Fuente: DANE

textiles confeccionados, donde la ropa de cama, mesa, cocina de las demás

materias textiles, alcanzaron la mayor representatividad.

Por último, las declaraciones de importaciones indican que en el período julio-

septiembre de 2001, los principales bienes fueron adquiridos en China y Brasil,

respectivamente.

Gráfico 3

C ho c ó . P art ic ipac ió n de las im po rtacio nes según pais de
o rigen. tercer trim estre 2001.

71%

29%

Brasil China

Fuente: DANE
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3. MONETARIOS Y FINANCIEROS

3.2 Financieros

- Fuentes y usos de recursos

- Fuentes

Al concluir el mes de septiembre de 2001 las captaciones del sistema financiero

de Quibdó sumaron $ 70.189 millones, cifra superior en 29.5% frente al saldo

exhibido un año atrás cuando se contabilizaron $ 54.198 millones. Este

incremento se fundamenta en el avance del 98.2% en los depósitos en cuenta

corriente. De otra parte, los CDT’s con un saldo de $ 8.513 millones, acusaron

un descenso del 0.8% trimestral y 3.8% anual. Asimismo, los depósitos en

cuenta corriente mostraron una dinámica negativa al saldar $ 25.965 millones,

5% en año completo.

Cuadro 7

Millones de pesos

2001

Septiembre Junio Septiembre Trimestral Anual

TOTAL 54,198 58,430 70,189 20.1 29.5

1. Bancos comerciales 1 54,198 58,430 70,189 20.1 29.5
Depósitos en cuenta corriente bancaria 18,014 23,394 35,711 52.7 98.2
Certificados de depósito a término 8,845 8,578 8,513 -0.8 -3.8
Depósitos de ahorro 27,339 26,458 25,965 -1.9 -5.0

De acuerdo con la Ley 546 de diciembre de 1999, las CAV adquieren la naturaleza de bancos. Por lo tanto, a partir de

junio de 2000 se consolida la inform ación de las CAV con la de los bancos.
1 Las cuentas y certificados de ahorro de valor constante que corresponden a las CAV se distribuyeron en cuentas de

ahorro y en certificados de depósito a término tradicionales de los bancos comerciales.

Fuente: Supeintendencia Bancaria y Entidades Financieras de Quibdó.

Q uibdó. Saldos de las captaciones del sistem a financiero.

Septiembre de 2000. Junio y Septiembre de 2001

Variables
Variaciones %2000 2001
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- Cartera

En septiembre de 2001, la cartera del sistema financiero de Quibdó se situó en

$ 21.954 millones, inferior en 4.6% a los registros exhibidos en idéntica fecha

de 2000. Esta evolución negativa obedece en parte a la tasa de crecimiento

negativa que ha experimentado dicho rubro como consecuencia de la

imposibilidad de los deudores para sanear sus créditos.

La cartera vigente descendió el 3.8% anual y sumó $ 19.231 millones, en tanto,

la cartera vencida tuvo un comportamiento asimétrico, dado que mientras en el

trimestre creció el 17.2%, la tendencia anualizada fue de –10.1%, lo cual indica

una propensión a cancelar este tipo de obligaciones.

Cuadro 8

Millones de pesos

2001

Septiembre Junio Septiembre Trimestral Anual

TOTAL 23,012 23,425 21,954 -6.3 -4.6

1. Bancos comerciales 23,012 23,425 21,954 -6.3 -4.6
Cartera Vigente 19,982 21,102 19,231 -8.9 -3.8

Cartera Vencida 3,030 2,323 2,723 17.2 -10.1

De acuerdo con la Ley 546 de diciembre de 1999, las CAV adquieren la naturaleza de bancos. Por lo tanto, a partir de

junio de 2000 se consolida la información de las CAV con la de los bancos.

Fuente: Entidades Financieras.

Quibdó. Saldos de las colocaciones del sistema financiero.

Septiembre de 2000. Junio y Septiembre de 2001

Variables
Variaciones %2000 2001
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4. FISCALES

4.1 Situación Fiscal

4.1.1 Gobierno Central Municipal

- Ingresos

Al cierre del tercer trimestre de 2001, las finanzas del municipio de Quibdó

contabilizaron un superávit de $1.395.8 millones, con disminución de 22.49%

en términos reales cuando se le compara con el registrado en el mismo período

del año anterior.

En este orden, los ingresos totales llegaron a $15.301.6 millones, cifra que

muestra un incremento anualizado real del 49.81%.

Los ingresos tributarios, por su parte, presentaron un ritmo ascendente con

crecimiento real de 37.27% al pasar de $1.360.2 millones en septiembre de

2000 a $2.015.9 millones en el presente período. Dicho comportamiento

obedece en gran medida al esfuerzo fiscal realizado por la administración

municipal que generó significativos avances en los recaudos de predial y en la

sobretasa a la gasolina.

De otra parte, los ingresos por transferencias se situaron en $12.891.8

millones, con incremento del 47.83% frente a los registrados un año atrás.

- Gastos

Al concluir el tercer trimestre del 2001, los gastos totalizaron $13.905.8

millones con avance real del 65.29% frente a los obtenidos en igual período del

año anterior. Se destacan los gastos de funcionamiento con incremento del

82.01%; sin embargo, es notoria la desaceleración en el ritmo de crecimiento

frente a los registros del trimestre anterior.



INDICADORES ECONÓMICOS DE CHOCÓ ..... 15 .....

Cuadro 9

La inversión, por su parte, descendió el 38.69% y sumó $870.2 millones, como

consecuencia del ajuste fiscal en que se encuentran comprometidas las

entidades del Estado.

4.1.2 Gobierno central del Chocó

Al finalizar el tercer trimestre de 2001, las finanzas de la administración central

del Chocó registraron resultados deficitarios de $-2.141.6 millones. No

obstante, este resultado resulta inferior en un 24.42% al déficit de idéntico

período del año anterior, de $-2.624.3 millones.

Los ingresos totales sumaron $7.386.1 millones, 52.49% menos que un año

antes. Panorama que lo explica el debilitamiento de las transferencias

nacionales y la caída de los impuestos por concepto de licores y los ingresos por

servicios y operaciones.

En este sentido, fue evidente el impacto negativo que generó en el consolidado

general la caída de los ingresos tributarios y las transferencias: mientras los

Quibdó. Situación fiscal consolidada

(Millones de pesos)

A septiembre Variaciones

Concepto 2000 2001 Corrientes Constantes

Corrientes Constantes Corrientes Constantes Absoluta % Absoluta %

Ingresos 9459.7 8038.5 15301.6 12042.8 5841.9 61.76 4004.3 49.81

Tributarios 1360.2 1155.8 2015.9 1586.6 655.7 48.21 430.7 37.27

No tributarios 7 5.9 89.6 70.5 82.6 1180.00 64.6 1085.51

Por transferencias1/ 8077.1 6863.6 12891.8 10146.2 4814.7 59.61 3282.6 47.83

De capital 15.4 13.1 304.3 239.5 288.9 1875.97 226.4 1730.10

Gastos 7791.9 6621.3 13905.8 10944.3 6113.9 78.46 4323.0 65.29

Funcionamiento 5101.9 4335.4 10026.3 7891.0 4924.4 96.52 3555.6 82.01

Intereses y com. deuda 255.4 217.0 254.6 200.4 -0.8 -0.31 -16.7 -7.67

Por transferencias1/ 1041.8 885.3 2692.2 2118.8 1650.4 158.42 1233.6 139.34

Inversión(FBK) 1314.5 1117.0 870.2 684.9 -444.3 -33.80 -432.1 -38.69

Otros de capital 78.3 66.5 62.5 49.2 -15.8 -20.18 -17.3 -26.07

Préstamo neto 0 0.0 0 0.0 0 (--) 0.0 (--)

Déficit(-) o superávit(+) total 1667.8 1417.2 1395.8 1098.5 -272 -16.3 -318.7 -22.49

Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal

1/ Incluye corrientes y de capital
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primeros acusaron variaciones anualizadas de –13.13% y totalizaron $4.015.1

millones, los segundos lo hicieron en –75.14% y sumaron $2.302.3 millones.

Los gastos al término del tercer trimestre de 2001 llegaron a $9.527.7 millones,

inferior en 48.16%, frente a los $17.023.7 millones del mismo período del año

pasado. Este contexto se sustenta especialmente, en las políticas de ajuste del

gasto y las inversiones públicas.

Cuadro 10

De otro lado, los gastos de funcionamiento se situaron en $9.298.3 millones,

con retroceso del 48.84% anual. Asimismo, las transferencias registraron un

descenso del 11.3% y contabilizaron $124.4 millones.

A pesar del esfuerzo del ente departamental por ajustar sus gastos corrientes

señalados anteriormente, no le fue posible realizar inversiones de capital, tan

prioritarias para el desarrollo del Departamento, debido fundamentalmente a la

precariedad de sus ingresos.

Chocó. Situación fiscal consolidada

(Millones de pesos)

A septiembre Variaciones

Concepto 2000 2001 Corrientes Constantes

Corrientes Constantes Corrientes Constantes Absoluta % Absoluta %

Ingresos 14399.4 12236.1 7386.1 5813.1 -7013.3 -48.71 -6423.0 -52.49

Tributarios 4280.7 3637.6 4015.1 3160.0 -265.6 -6.20 -477.6 -13.13

No tributarios 1520.7 1292.2 988.1 777.7 -532.6 -35.02 -514.6 -39.82

Por transferencias1/ 8579 7290.1 2302.3 1812.0 -6276.7 -73.16 -5478.1 -75.14

De capital 19 16.1 80.6 63.4 0.0 324.21 47.3 292.89

Gastos 17023.7 14466.1 9527.7 7498.6 -7496 -44.03 -6967.5 -48.16

Funcionamiento 16833.1 14304.1 9298.3 7318.0 -7534.8 -44.76 -6986.1 -48.84

Intereses y com. deuda 0 0.0 21.4 16.8 21.4 (--) 16.8 (--)

Por transferencias1/ 129.9 110.4 124.4 97.9 -5.5 -4.23 -12.5 -11.30

Inversión(FBK) 21.6 18.4 0 0.0 -21.6 -100.00 -18.4 -100.00

Otros de capital 39.1 33.2 83.6 65.8 44.5 113.81 32.6 98.03

Préstamo neto 0 0.0 0 0.0 0 (--) 0.0 (--)

Déficit(-) o superávit(+) total -2624.3 -2230.0 -2141.6 -1685.5 482.7 -18.39 544.5 -24.42

Cálculos: Estudios Económicos, Banco de la República, Quibdó.

Fuente: Secretaría de Hacienda Departamental

1/ Incluye corrientes y de capital
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4.2 Recaudo de impuestos nacionales

Cuadro 11

Puede observarse en el gráfico x, que la composición de los impuestos continúa

siendo la misma de años anteriores; una alta participación de la retención en la

fuente (más del 70%) frente a las otras formas de recaudo. Sin embargo, los

ingresos tributarios del período enero - septiembre del año 2001 reportados por

la DIAN, observaron resultados inferiores a los generados en igual período del

año 2000 al presentar un decrecimiento del 9% en términos reales,

destacándose los meses de febrero y marzo como los de mayor caída (44% y

48% respectivamente); ello como resultado de la disminución en el recaudo por

concepto de retención en la fuente en -20%. Quizás, la explicación se deba a las

políticas de austeridad fijadas por el gobierno al sector público dados los

conocidos problemas del déficit, entendiendo que el sector público es el

jalonador de la actividad comercial en esta región. El mayor crecimiento se

evidenció en renta, 48% y ventas con un 32%, efecto, en el primer caso del

beneficio fiscal de la última reforma tributaria (Ley 633/00) y, en el segundo,

por el aumento en un punto del IVA a causa de la misma reforma y los efectos

M illo n e s d e pe s o s

C o rr ie n te s C o n s t a n te C o rrie n te s C o n s t a n te s C o rrie n te s C o n s t a n te s C o rr ie n te s C o n s ta n t e s C o rr ie n te s C o n s ta n te s C o rr ie n te s C o n s t a n te s

T o ta l 3 ,5 1 4 .0 2 ,8 3 4 .3 2 8 3 2 2 6 2 8 5 2 3 1 2 ,9 1 7 2 ,3 5 4 -- - - 2 9 2 3
-- - -

E n e ro 5 3 0 .0 4 4 1 . 5 1 3 1 1 9 1 7 6 4 2 2 3 5 2 -- - - 4 3
F e b r e r o 4 9 9 .0 4 0 8 . 0 2 3 1 9 1 3 1 1 4 5 8 3 7 4 -- - - 5 4
M a rz o 1 ,0 0 9 .0 8 1 2 . 9 1 7 1 4 8 2 6 6 9 0 9 7 3 2 -- - - 1 1
a b ril 3 7 5 .0 2 9 8 . 7 8 1 6 5 1 2 1 0 2 7 7 2 2 1 -- - - 5 4
m a y o 5 9 4 .0 4 7 1 . 2 8 6 6 8 8 2 6 5 4 2 3 3 3 6 -- - - 3 2
ju n io 4 9 6 .0 3 9 3 . 3 6 3 5 0 5 4 4 2 8 3 3 9 -- - - 0 0
ju lio 5 0 3 .0 3 9 8 . 4 2 8 2 2 9 7 7 7 3 7 5 2 9 7 -- - - 3 2
a g o s to 4 0 4 .0 3 1 9 . 1 2 3 1 8 1 5 1 2 3 5 8 2 8 3 -- - - 8 6
S e p tie m b r e 4 6 0 .0 3 6 2 . 0 2 1 1 7 8 3 6 5 3 5 6 2 8 0 -- - - 0 0

T o ta l 3 ,2 1 9 2 ,5 9 2 4 1 9 3 3 4 3 7 8 3 0 6 2 ,3 3 5 1 ,8 8 2 -- - - 8 7 6 9

E n e ro 5 8 5 4 8 7 5 4 1 1 5 9 6 4 5 7 3 8 1 -- - - 8 7
F e b r e r o 2 7 9 2 2 8 1 5 1 2 8 7 2 5 4 2 0 8 -- - - 2 2
M a rz o 5 2 4 4 2 2 3 1 2 5 1 3 3 1 0 7 3 4 9 2 8 1 -- - - 1 1 9
a b ril 6 8 8 5 4 8 2 4 5 1 9 5 1 4 1 1 4 2 6 3 3 9 -- - - 3 2
m a y o 6 5 9 5 2 3 7 5 5 9 1 0 2 8 1 4 7 6 3 7 8 -- - - 6 5
ju n io 4 3 4 3 4 4 4 8 3 8 6 5 3 7 3 2 9 6 -- - - 7 6
J u lio 5 1 5 4 0 8 2 0 1 6 8 9 7 0 3 9 6 3 1 4 -- - - 1 0 8
A g o s to 6 1 8 4 8 8 1 9 1 5 2 0 1 6 5 6 7 4 4 8 -- - - 1 2 9
S e p tie m b r e 5 8 5 4 6 0 1 3 1 0 9 5 7 5 4 4 9 3 5 3 -- - - 2 8 2 2

T o ta l ³ - 8 - 9 4 8 4 8 3 3 3 3 - 2 0 -2 0 -- - - 2 0 0 1 9 8
E n e ro 1 0 1 0 -6 2 - 6 2 2 6 2 6 8 8 -- - - -- --
F e b r e r o - 4 4 -4 4 -3 5 - 3 5 -3 8 - 3 8 - 4 5 -4 5 -- - - -6 0 -6 0

M a rz o - 4 8 -4 8 8 2 8 2 6 2 6 2 - 6 2 -6 2 -- - - 1 0 0 0 1 0 0 0
a b ril 8 3 8 3 2 0 2 2 0 2 1 7 1 7 5 4 5 4 -- - - -4 0 -4 0
m a y o 1 1 1 1 -1 3 - 1 3 2 4 2 4 1 3 1 3 -- - - 1 0 0 1 0 0
ju n io - 1 3 -1 3 -2 4 - 2 4 2 0 2 0 - 1 3 -1 3 -- - - -- --
J u lio 2 2 -2 9 - 2 9 - 8 - 8 6 6 -- - - 2 3 3 2 3 3
A g o s to 5 3 5 3 -1 7 - 1 7 3 3 3 3 5 8 5 8 -- - - 5 0 5 0
S e p tie m b r e 2 7 2 7 -3 8 - 3 8 1 4 1 4 2 6 2 6 -- - - -- --

F u en te :A ñ o 2 0 0 0 , In form e E s ta d ís tic o T rib u ta r io 1 9 9 9 -2 00 . D ia n . C ifra s P ro v is io na le s . A ñ o 2 0 0 1 , C in ta re c a u d o ba n c o s , c o rte 2 9 o c tu b re /0 1
1 .C orre s p o n d e a s a n c io n e s y o tro s s in c la s if ic a r.
2 L a s v a r ia c io ne s p o rc e n tu a les c o rre s p o n d e n a l c o m p a ra tiv o d e la s c ifra s d e c a d a m e s d e 2 00 1 fre n te a l m is m o pe rio d o d e l 20 0 0 .

³E n el info rm e , p r im e r trim e s tre 2 0 0 0 /2 00 1 , h u b o u na im p re s ic ió n e n las c ifras pre s e n ta d a s , d e bid o a u n e rro r d e v a lid a c ió n

d e las c in tas de in fo rm a c ió n d e b a n c o s .

2 0 0 1

V a r . % 2 0 0 0 /2 0 0 1 ²

Q u i b d ó . R e c a u d o d e im p u e s to s n a c io n a le s p o r tip o . E n e r o - S e p t ie m b re 2 0 0 0 - 2 0 0 1

2 0 0 0

M e s T o ta l R e n ta I V A R e te fu e n te O tr o s ¹A d u a n a
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de corto y mediano plazo derivados de la ampliación de la base gravable de esta

y otras reformas.

Gráfico 4

Fuente: DIAN Regional Noroccidente

Como dato importante, se destaca el crecimiento del recaudo en el tercer

trimestre del año, con avances de 2.5%, 28% y 27% respectivamente, lo que

supone pensar un comportamiento positivo al finalizar el año, de continuar esta

tendencia favorable.

5. SECTOR REAL

5.3 Pesca

La producción pesquera en Bahía Solano en el tercer trimestre de 2001

consolidó 91.346 kilos, con descenso del 12.0% frente a similar período de

2000.

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000

Millones de $

Total

Renta

IVA

Retefuente

otros

Quibdó. Recaudo de impuestos nacionales por tipo a precios constantes,
Enero - Septiembre 2000 - 2001

2000 2001



INDICADORES ECONÓMICOS DE CHOCÓ ..... 19 .....

Entre las especies más dinámicas sobresale la captura de otros y pargos que

aportaron el 32.18% y 23.51%, en su orden, con crecimiento del 28.77% y

27.64%, respectivamente.

Cuadro 12

El acumulado enero-septiembre registró una disminución del 33.76%, inducida

por la incertidumbre que generó la cancelación de la ruta de la empresa Aces a

Bahía Solano, lo cual ocasionó dificultades de transporte

Gráfico 5

Tercer Trimestre Enero - septiembre

2000 2001 2000 2001

Total 103,801 91,346 -12.00 334,302 221,447 -33.76

Atún 31,097 18,716 -39.81 44,406 37,471 -15.62

Bravo 16,260 11,996 -26.22 63,105 39,566 -37.30

Sardinata 2,102 2,922 39.01 11,108 7,483 -32.63

Cherna 7,517 3,765 -49.91 20,827 9,216 -55.75

Merluza 7,123 3,083 -56.72 32,037 16,926 -47.17

Pargos 16,674 21,471 28.77 69,324 61,946 -10.64

Otros 23,028 29,393 27.64 93,495 48,839 -47.76

Fuente: INPA - Chocó

Tercer trimestre (2000 - 2001) (Kg)

Desembarco de pesca en Bahía Solano

Especie
Variación

%Variación %

Fuente: Inpa - Chocó

Desembarco de pesca en Bahía Solano
Tercer trimestre 2000 - 2001
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La producción fluvial de pescado sumó 274.459 kilos en el tercer trimestre de

2001, 4.29% superior a la obtenida en idéntico trimestre del año anterior,

estimulado por el avance del 55.69% en la captura de dentón que llegó a

32.621 kilos.

El acumulado enero-septiembre registra un avance del 122.76%, propiciado por

una mayor captura de bocachico y dentón.

Cuadro 13

5.4 Madera

En el tercer trimestre de 2001, fueron movilizados 99.972 metros cúbicos de

madera, cifra superior en 35.0% frente a la cantidad extraída en idéntico

período de 2000, dinámica asociada con el aprovechamiento forestal como

alternativa de empleo. Asimismo el acumulado a septiembre exhibió una

tendencia creciente como resultado de la explotación de 281.275 metros

cúbicos, 21.3% superior al registrado en igual período del año anterior.

2000 2001 Variación % 2000 2001 Variación %

Total 263,172 274,459 4.29 2,029,962 4,522,008 122.76

Bocachico 145,057 146,584 1.05 1,605,123 3,848,626 139.77

Denton 20,952 32,621 55.69 142,348 470,720 230.68

Quicharo 52,563 45,932 -12.62 151,749 92,917 -38.77

Doncella 4,921 12,155 147.00 13,226 18,144 37.18

Charre 3,137 3,579 14.09 11,453 6,227 -45.63

Boquiancha 11,803 11,674 -1.09 44,711 47,433 6.09

Otros 24,739 21,914 -11.42 61,352 37,941 -38.16

Fuente: INPA - Chocó

Producción pesquera Río Atrato Quibdó

Tercer trimestre (2000 - 2001) (Kg)

Especie

Tercer trimestre Enero - septiembre
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La explotación por regiones indica que Ríosucio y Litoral del San Juan

registraron los mayores volúmenes en términos absolutos y consolidaron

37.239 y 20.290 metros cúbicos, en su orden, con incremento del 27.7% y

104.2%, respectivamente, frente a la cantidad contabilizada un año atrás. En el

El acumulado enero-septiembre registró una disminución del 33.76%, inducida

por la incertidumbre que generó la cancelación de la ruta de la empresa Aces a

Bahía Solano, lo cual ocasionó dificultades de transporte

Cuadro 14

acumulado enero-septiembre se destaca la caída del 67.6% en los registros de

Tadó, inducido probablemente por factores de orden público, en contraste

Litoral de San Juan y Bojayá presentaron tasas de crecimiento del 47.8% y

35.1% de un período a otro.

Julio-septiem bre
Variación

%
Variación

%

2000 2001 01/00 2000 2001 01/00

Total 74,066 99,972 35.0 231,955 281,275 21.3

Riosucio 29,172 37,239 27.7 91,287 83,256 -8.8

Litoral San Juan 9,936 20,290 104.2 31,749 46,925 47.8

Bojayá 5,035 6,880 36.6 17,698 23,918 35.1

Tadó 4,551 604 -86.7 18,065 5,854 -67.6

Quibdó 6,022 3,908 -35.1 13,048 13,394 2.7

Río Quito 0 6,859 .. 0 18,491 ..

Belén de Bajirá 0 8,655 .. 0 27,309 ..

Otros 19,350 15,537 -19.7 60,108 62,128 3.4

Fuente: C OD EC H OC Ó . Subdirección de desarrollo sostenible

(. .) N o com parable.

Chocó. Volum enes de m adera m ovilizados (m 3)

M unicipio

V olum en M ov ilizado

Tercer trim estre 2000 - 2001

Acum u lado Enero-
septiem bre
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Gráfico 6

5.8 CONSTRUCCION

Licencias de Construcción

La actividad edificadora mostró una dinámica sobresaliente en lo corrido del

año hasta septiembre. Es así como el área total aprobada de 18.318 m2 superó

ampliamente a la de igual período de 2000, registrando un incremento de

412%, el cual fue significativo tanto para vivienda, como para otros destinos.

Cuadro 15

Q u i b d o . T o t a l á r e a a p r o b a d a p a r a v i v i e n d a
y o t r o s d e s t i n o s .

2 0 0 0 - 2 0 0 1 ( T e r c e r t r i m e s t r e )

A ñ o s y A r e a A p r o b a d a ( m 2 )

T r i m e s t r e s T o t a l V i v i e n d a O t r o s D e s t i n o s

T o t a l 2 0 0 0 3 . 7 8 3 2 . 9 3 1 8 5 2

P r i m e r o 2 . 1 2 4 1 . 4 7 9 6 4 5
S e g u n d o 1 . 3 1 9 1 . 3 1 9 0
T e r c e r o 1 3 3 1 3 3 0
C u a r t o 2 0 7 0 2 0 7

T o t a l 2 0 0 1 ( p ) 1 8 . 3 1 8 1 0 . 9 1 7 7 . 4 0 1

P r i m e r o 8 . 2 3 6 2 . 6 6 0 5 . 5 7 6
S e g u n d o 4 . 9 5 4 3 . 9 6 5 9 8 9
T e r c e r o 5 . 1 2 8 4 . 2 9 2 8 3 6

F u e n t e : D A N E
C i f r a s p r e l i m i n a r e s

Fuente: CODECHOCO

Volúmenes de madera movilizados
Enero-septiembre 2000 - 2001
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Asimismo, durante el tercer trimestre de 2001, el área licenciada aumentó 4%

respecto al trimestre anterior, en tanto que con relación a igual período de 2000

el alza fue bastante significativa (de 133 m2 licenciados entre julio y septiembre

de 2000, pasó a 5.128 m2 en idéntico trimestre de 2001).

Gráfico 7

Quibdó. A rea aprobada para v iv ienda y otros des tinos , según
trimes tes . 2000 - 2001
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